MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

05583

December, 2013

MEC-005/MEC-105 : INDIAN ECONOMICS POLICY

Time: 3 hours • Maximum Marks: 100

Note: Answer the questions as per instructions given for each section.

SECTION - A

Answer *any two* questions from this section in about 700 words each :

2x20=40

- 1. "The sequence of the growth process in India is different from what most of the other countries experienced during the transition from a developing to a developed nation" Examine this statement and account for the causes of rapid growth of tertiary sector in India.
- 2. India's integration with the rest of the world has been on gradual rise especially since 1991" Do you agree with this statement? Why or why not?
- 3. "The relation between population and economic development is a two sided relationship". In the light of Indian experience since 1951. Examine this statement.

4. State the various forms of state intervention. In the light of globalisation measures adopted in India since 1991, analyse the changing nature of the role of the state in India.

SECTION - B

Attempt **any five** questions from this section in about 400 words each. 5x12=60

- 5. What do you mean by in equality in income distribution? Explain the policy implications of wide spread poverty and inequality in India.
- 6. What do you mean by sustainable development? Suggest policy measures to protect environment and promotion of sustainable development.
- 7. Distinguish between **any three** of the followings:
 - (a) MBOs (Membership Based Organisation) and NGOs (Non-Government Organisations)
 - (b) Finance commission and planning commission.
 - (c) Fiscal deficit and primary deficit.
 - (d) Foreign Direct Investment and Portfolio Investment.
 - (e) Social infra structure and physical infra structure.
- 8. Explain the concept of food security? Evaluate the various measures adopted by the government

- of India to promote food security.
- 9. Explain the rationale for a comprehensive price policy for agricultural products in India. How far the agricultural price policy has been successful in achieving the stated goals?
- **10.** State in brief the features of government policy towards small scale industry.
- 11. Explain the significance of infrastructure sector in the growth process of an economy? Also examine in brief the policy measures that have been taken to promote private investment in the road sector in India.
- **12.** To what extent MGNREGA has been successful as a protective measure of employment security?
- **13.** Distinguish between labour force and work force. Examine the various dimensions of Deterioration in the quality of employment.

कला निष्णात (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.ई.सी.-005/एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : ३ घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गये निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्नों के उत्तर दें।

खंड-क

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

- अन्य देशों के मुकाबले ''भारत में संवृद् प्रक्रिया का क्रम विकाशील देशों से विकसित देशों के संक्रान्ति काल के अनुभव से भिन्न प्रकार का है'' इस कथन का परीक्षण कीजिए और भारत में सेवा क्षेत्र की तीव्र वृद्धि के कारणों का लेखा-जोखा दीजिये।
- 2. ''सन् 1991से भारत का अन्य विश्व के साथ संकलन (integration) मन्द गित से बढ़ा है।'' क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? क्यों अथवा क्यों नहीं ?
- 3. ''जनसंख्या एवं आर्थिक विकास के मध्य द्विपक्षीय सम्बन्ध है'' सन् 1951 से भारतीय अनुभव के प्रकाश में इस कथन का परीक्षण कीजिए।
- राज्य हस्तक्षेप के विविध रूपों को बताइये। भारत में सन् 1991 से अपनाये गये वैश्वीकरण के उपायों की रोशनी में भारत में राज्य की भूमिका की बदलती प्रकृति का विश्लेषण कीजिये।

खंड - ख

इस खंड से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है। 5x12=60

- 5. आय वितरण में असमानता से आप क्या समझते हैं? भारत में व्यापक रूप से फैली निर्धनता एवं असमानता के नीतिगत निहितार्थों की व्याख्या कीजिये।
- 6. सतत विकास से आप क्या समझते हो? पर्यावरण संरक्षण एवं सतत विकास के संवर्धन हेतु नीतिगत सुझाव दीजिये।
- 7. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** के बीच अन्तर बताइये।
 - (a) सदस्य आधारित संगठन एवं गैर सरकारी संगठन
 - (b) वित्त आयोग एवं योजना आयोग
 - (c) वित्तीय घाटा एवं प्राथमिक घाटा
 - (d) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश एवं पोर्टफोलियों निवेश
 - (e) सामाजिक आधारभूत संरचना एवं भौतिक आधारभूत संरचना
- खाद्य सुरक्षा की अवधारणा की व्याख्या कीजिये। खाद्य सुरक्षा के संवर्धन हेतु सरकार द्वारा किये गये विविध उपायों का मूल्यांकन कीजिये।
- 9. कृषि उत्पादों हेतु एक व्यापक कीमत नीति के औचित्य की व्याख्या कीजिये। निधारित लक्ष्यों की पूर्ति हेतु कृषि कीमत नीति कहाँ तक सफल रही है?

सरकारी लघु औद्योगिक नीति की विशेषताओं को संक्षेप में बताइये।

- 11. किसी अर्थव्यवस्था की संवृद्धि में आधारभूत संरचना के महत्व की व्याख्या कीजिये। भारत में सड़क क्षेत्र में निजी विनियोग को बढ़ाने हेतु किये गये नीतिगत उपायों का संक्षेप में परीक्षण कीजिये।
- 12. रोजगार सुरक्षा के संरक्षक उपाय के रूप में महात्मा गांधी राष्ट्रीय रोजगार गारन्टी अधिनियम कहाँ तक सफल रहा है?
- 13. कार्यशक्ति एवं श्रमशक्ति में क्या अन्तर है ? रोजगार की गुणवत्ता में हुए ह्रास के विविध आयामों का परीक्षण कीजिये।